

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2014

1. Úvod

Nezisková organizácia Škola komunikácie a médií, n.o. so sídlom Handlovská 45, 851 01 Bratislava, vznikla 13.02.2008 a bola zaregistrovaná Obvodným úradom Bratislava pod registračným číslom OVVS-9845/246/2008-NO.

Druh poskytovaných všeobecne prospešných služieb: tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby.

Správna rada prerokovala a jednomyseľne dvoma prítomnými schválila dňa 04.06.2015 výročnú správu za rok 2014.

2. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2013 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie

Nezisková organizácia počas roka 2014 vykonávala nasledovné činnosti:

HLAVNÉ VEDECKOVÝSKUMNÉ VÝSTUPY

Príspevky publikované v roku 2014 (napísané v predchádzajúcom období):

Kapitola *The Freedom of Expression in the Media and the Slovak Judiciary*, v knihe *Media Policies Revisited: The Challenge of Media Freedom and Independence*, editor Evangelia Psychogiopoulou, Palgrave Macmillan, 2014, 115-128

Kapitola *Foreign Correspondents in Slovakia. Economy, Minorities, and Sometimes Politics*. V knihe *Mapping Foreign Correspondence in Europe*, editor Georgios Terzis, New York: Routledge, 2014, 225-234.

Projekt: ANTICORRP

Uskutočnili sme výber case studies zo Slovenska s odôvodnením na základe dôkladnej analýzy socio-politických, profesijných a ekonomických faktorov (vnímanie korupcie v sektorech, rozsah korupcie v peniazoch na jeden prípad, úloha médií, atď). To si vyžiadalo samostatnú podkladovú štúdiu.

Preukázali sme aj – na základe menšej analýzy - že pri výbere článkov ku case studies budeme potrebovať postupovať nie na základe 9 kľúčových slov, ale bude potrebné viac špecificky zamerať kľúčové slová (resp. že budeme potrebovať vytvoriť inú databázu).

Vyprodukovali sme dve prípadové štúdie v rozsahu okolo 7 000 slov každá (a z toho 1000, resp. 600 slov tvorili použité zdroje, čo uvádzame, keďže rozsah použitých zdrojov je jedným z dôležitých indikátorov kvality a rozsahu výskumu).

K jednej z týchto štúdií sme si zabezpečili aj interný recenzný posudok.

Prezentovali sme naše odborné stanovisko v PowerPointe na stretnutí v Bratislave, a ústne na stretnutí v Berlíne.

Zabezpečili sme poklady pre HACA a CACA analýzu – asi 20 000 článkov z piatich vybraných médií na základe 9 kľúčových slov. Výber podkladov sme museli opakovať, keďže sme pri internej kontrole zistili, že prvý výber neobsahoval celý požadovaný rozsah slov, resp. článkov.

Pripravili sme podklady – ručné zakódovanie údajov z viac ako 200 článkov z dvoch médií do cca 30 položiek (spolu cca 200 x 30 úkonov) pre HACA analýzu (Human Assisted Computer Analysis).

V rámci HACA analýzu sme pre potreby partnerov na základe žiadosti koordinátora zabezpečili a distribuovali know-how (detailný návod ako postupovať pri výbere experimentálnej vzorky z denníkov v priebehu 10 rokov).

Pripravili sme podklady - identifikácia relevantných slov pre CACA analýzu (Computer Assisted Analysis).

Navrhli sme a pripravili alternatívny súbor relevantných slov pre CACA analýzu (hoci máme vo všeobecnosti pochybnosti o vedeckom prínose CACA analýzy).

Uskutočnili sme výskumné rozhovory s novinármi Burčíkom, Lackovou, Megom a Kernom.

Pracovali sme na špeciálnom príspevku (v rámci ANTICORRP, ale nie v rámci WP6) o meraní korupcie (s tým súvisí vyššie uvedená debata o metodických otázkach).

Projekt: European Media Literacy Education Study (EMEDUS)

Projekt bol ukončený v zmysle pôvodného plánu, ale predčasne z našej strany, keďže o predĺženie spolupráce s koordinujúcou organizáciou - Universitat Autònoma de Barcelona (UAB) sme nemali záujem, keďže nikdy nereagovali na oficiálnu komunikáciu adresovanú vedeniu univerzity, nerozumeli výskumu ani ho nevedeli manažovať. Zostali nám dlžní 7,166 € (oficiálny doplatok) + 1,500 € (dodatočne poskytnuté služby na žiadosť koordinujúcej organizácie). V emailovej komunikácii nám to šéf tamojšej skupiny José Manuel Pérez Tornero odôvodnil tak, že im príslušná agentúra skrátila doplatok, a preto aj nám – napriek tomu že sme si všetky úlohy splnili načas, v požadovanej kvalite, ako aj sme dodali všetky vyžadované účtovné podklady – skrátili pôvodne plánovaný doplatok. Úlohu – komunikačný plán – ktorý sme vypracovali na žiadosť UAB, nám nechceli preplatiť, napriek pôvodnému písomnému príslubu, a akceptovaniu produktu, s tým, že najprv mal vrátiť peniaze UAB jeden subjekt (a potom by nám peniaze oni preposlali), potom zase tvrdili, že peniaze má vrátiť iný, s tým, že oni sa k našej žiadosti v tomto smere pridajú. Medzitým tomu prvému subjektu – EAVI – prideliť na spoločnej schôdzi ďalšie peniaze. Je zrejmé, že UAB reprezentovaná tímom José Manuela Péreza Tórnera je nedôveryhodná, vedecky nekompetentná a podvádzajúca organizácia, ktorá získava a manažuje granty pofidérnym spôsobom a neplní dané prísluby, pričom používa absurdné alebo nepravdivé argumenty.

O zistených skutočnostiach sme informovali naše veľvyslanectvo v Španielsku, ktoré nám poskytlo určité informácie, ale informovali sme aj Zastúpenie EK na Slovensku (poďakovali sa posunuli podnet ďalej) a priamo príslušnú agentúru (zatiaľ bez odpovede).

Projekt: **New Media Literacy for Media Professionals**

Projekt bol riadne ukončený, výstupy sú k dispozícii na Internete (v oficiálnej databáze, ako aj vo voľne prístupnej databáze na Slideshare http://www.slideshare.net/School_of_Communication_and_Media).

Ide o tieto prezentácie v angličtine: Social Media for Journalists, Broadcasting YouTube Videos – Challenges and Opportunities, New Media Ethics, Immersive journalism, The End of Freedom on the Internet, Libel and Defamation Online: Any Escape from Responsibility?, Terrorism: How to report?, The Sarajevo Bomb Attack, Investigative journalism in the age of internet, Investigative Journalism and Bloggs, Curator journalism, Online Corporate Investigation: Aspects and Application, Wikileaks and Snowden: How to deal with classified Information?, How Journalists in the UK, Sweden and Finland reported the Wikileaks case and what impacts journalists thought the whole case had on journalism?

Okrem toho rumunský partner pripravil DVD Video Kit Presentation s najzaujímavejšími prípadmi porušenia etiky s využitím nových médií.

V rámci našej účasti sme dosiahli 15 vyslaní našich študentov, alebo zamestnancov, resp. cieľových skupín namiesto plánovaných 12. Je zaujímavé, že práca nad plán sa vôbec nezohľadňuje pri projektoch financovaných EK alebo jej agentúrami.

Projekt: Public Value Report (Rakúsko)

Publikovaný príspevok v rozsahu cca 1 000 slov s názvom Necessary for a Liberal Democracy (strany 99-101) v publikácii rakúskeho rozhlasu a televízie Public Value Report – Texte - 2013/2014.

Projekt: **European Handbook of Media Accountability**

Dodaný príspevok Slovakia: Conditional Success of Ethical Regulation via Online Instruments, pre European Handbook of Media Accountability, editovaný Susanne Fengler, Tobias Eberwein & Matthias Karmasin - plánované vydanie 2015. Rozsah cez 3 000 slov. Súčasť medzinárodného projektu pod vedením rakúskych a nemeckých partnerov.

Projekt: **Comparative Research on Administrative Judiciary'S Approach To Sanctions Issued By Media Regulators In V-4 (Freedom of Speech, Media Regulators vs. Administrative Law Courts and Broadcast Media: Comparative Study of the Czech Republic, Hungary, Poland and Slovakia).**

Súčasť medzinárodného projektu pod vedením Maďarskej akadémie vied. Príspevok prípadová štúdia Slovensko, rozsah cez 50 000 slov. V spoluautorstve Ondrej Jurišta, Ľuboš Kukliš a Andrej Školkay. Plánovaná vydanie 2016, po rozšírení o ďalšie časti v 2015.

Všetky naše vyššie uvedené činnosti boli plne v súlade s deklarovaným účelom založenia vedeckovýskumnej a lektorsky zameranej neziskovej organizácie.

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Ročnú účtovnú závierku tvoria príslušné výkazy podľa formy účtovníctva – jednoduché, podvojné, ktoré sú prílohou k výročnej správe.

Ročná účtovná uzávierka je obsiahnutá v prílohách Súvaha, Výkaz ziskov a strát (Výsledovka). Z týchto dokumentov vyplýva, že najväčší zdroj príjmov sme mali v rámci medzinárodných výskumných projektov, t.j. zo zahraničia, ale v rámci EÚ.

Najväčšie výdavky sme mali na mzdy a odmeny (vrátane povinných odvodov a záloh) v celkovej výške 23 695,98 €. Spotreba materiálu a náklady na ostatné služby súvisiace s činnosťou n.o. resp. s výskumom vrátane cestovných nákladov tvorili cca 11 782,31 €.

4. Výrok auditora k ročnej účtovnej závierke

Ročnú účtovnú závierku nebolo potrebné overovať auditorom vzhľadom na objem finančných prostriedkov.

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

V uplynulom období sme neboli príjemcom 2 % z daní. Dotácie na výskum a realizáciu projektov vrátane príspevkov od iných organizácií sme mali vo výške 30 749,35 €. Celkové výdavky na výskum a činnosť činili 35 988,80 €, z toho náklady na činnosť n.o. formou spotrebovaných služieb (najmä nájomné a súvisiace služby/náklady a účtovníctvo, bez cestovných náhrad) činili 5 770,38 €. V roku 2014 sme mali príjmy vo výške 30 750,80 € vrátane dotácií (Príloha: Prehľad o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2014).

Príjmy k 31.12.2014 členenie:

- služby zdaňované 0 €
- služby nezdaňované z hlavnej činnosti 0 €
- úroky 1,45 €
- príspevky od iných organizácií 8050 €
- dotácie a granty 22699,35 €

Výdavky k 31.12.2014 členenie :

- materiál a energie ^(50x) 796,21 €
- opravy ⁽⁵¹¹⁾ 144 €
- cestovné ⁽⁵¹²⁾ 5 215,72 €
- ostatné služby ^(trieda 51x) 5626,38 €
- mzdy ⁽⁵²¹⁾ 16 697,8 €
- zák. soc. a zdrav. Poistenie ⁽⁵²⁴⁾ 5 873,05€
- ostatné soc. náklady – príspevky ⁽⁵²⁵⁾ 601,88 €
- zákonné sociálne náklady ⁽⁵²⁷⁾ 491,89 €
- ostatné dane a poplatky ⁽⁵³⁸⁾ 5 €

Výdavky podľa druhu všeobecne prospešných služieb

Tvorba a rozvoj – žiadne preukázané výdavky, ale činnosť bola vykonávaná

výskum a vývoj – 30 200 €

Výdavky (náklady) spolu 35 988,80 €

1. Konečný zostatok v pokladni k 31. 12. 2014 bol 360 € (vrátane cenín)
2. Konečný zostatok na účte k 31.12. 2014 bol 9 462,62 €
3. Konečný zostatok spolu k 31.12.2014 bol 9 822,62 €

6. Prehľad rozsahu príjmov(výnosov) v členení podľa zdrojov

Prehľad v prílohe k výročnej správe. Príslušná tabuľka – Prehľad o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2014 je súčasťou tejto výročnej správy, nachádza sa na jej konci. Nezisková organizácia nemala príspevky v zmysle bodu 6, ani dary, a ostatné príjmy z poskytovaných služieb boli 0 €.

7. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Majetok tvoria iba finančné prostriedky na účte a v pokladni. Ich konečný zostatok spolu k 31.12.2014 je 9 822,62 €. Pohľadávky k 1.1. 2014 boli 31 758,79 € €, k 31.12.2014 sú 26 347,40 € (R042 Súvaha). Pohľadávky voči EK/EÚ k 1.1.2014 boli 31 569,79 €, k 31.12.2014 boli na projekt EMEDUS 7 166 € + 1 500 € - - pravdepodobne nedobytné, resp. by bol nutný súdny spor (R047 Súvaha). Iné pohľadávky 347,40 €.

Finančné účty: pokladňa a ceniny k 1.1.2014 965,18 €, k 31.12.2014 - 360 €.

Bankové účty 9 462,62 € k 31.12.2013, k 1.1.2013 bolo 14 019,97 €.

Záväzky na konci roka boli vo výške 271,52 (záväzky z obchodného styku). Na začiatku roka 2013 boli záväzky 642,93 €.

Organizácia evidovala v roku 2014 krátkodobé finančné výpomoci vo výške 18 100 €.

8. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka

V priebehu uplynulého roka došlo k zmene orgánov neziskovej organizácie. V priebehu roka rezignovala na svoju funkciu predsedníčka Správnej rady JUDr. Tamara Valková a člen Ing. Juraj Filin. Ku konca roka 2014 tvorili Správnu radu Ing. Veronika Vandáková, Dr. Lenka Bábellová a Viliam Figusch.

9. Ďalšie údaje určené správnou radou

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.

10. Vyjadrenie revízora

Revízor nemá výhrady.

V Bratislave, 04.06.2015

Dr. Andrej Školka



PREHLAD

o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2014

P.č.	Zdroj	Dar	Príspevok	Príjem	Pozn.
1	Príspevky od iných organizácií		8050,00		
2	Bankové úroky			1,45 €	
3	Dotácie		22699,35		
4					
5					
6					
	Spolu				

V Bratislave, 04.06.2015

Podpis: Dr. Andrej Šolkay

Pečiatka:

